spielsweise Wechselkurse oder Zinssätze, ändern und dadurch
die Erträge des Konzerns oder der Wert der gehaltenen Finanzin-
strumente beeinflusst werden. Das Ziel des Marktrisikomanage-
ments ist es, das Marktrisiko innerhalb akzeptabler Bandbreiten
zu steuern und zu kontrollieren und gleichzeitig die Rendite zu
optimieren.

Währungsrisiko
Der Konzern tätigt Transaktionen in ausländischer Währung;
dementsprechend ist er auftretenden Währungsschwankungen
ausgesetzt. Die Währungsschwankungen wirken sich auf obers-
ter Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operativen Toch-
tergesellschaften außerhalb des Euroraums sowohl deren Umsät-
ze als auch deren Wareneinsätze, Personalaufwendungen und
sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu Buche stehen.

121

Sensitivität ausgewählter Fremdwährungen
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernum-
satzes und Konzern-EBIT gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des
US-Dollars und des ungarischen Forints. Alle anderen Variablen
bleiben konstant.

SENSITIVITÄT USD / EUR

Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf Umsatzerlöse
sensitive

Auswirkung auf EBIT

Geschäftsjahr 2019

(durchschn. USD / EUR-Kurs = 1,12) + 5 % – 10.918 – 2.690

– 5 % 12.067 2.973

Geschäftsjahr 2018

(durchschn. USD / EUR-Kurs = 1,18) + 5 % – 8.837 – 1.873

– 5 % 9.767 2.071

SENSITIVITÄT HUF / EUR

Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf Umsatzerlöse
sensitive

Auswirkung auf EBIT

Geschäftsjahr 2019

(durchschn. HUF / EUR-Kurs = 325,30) + 5 % – 1.633 61

– 5 % 1.805 – 67

Geschäftsjahr 2018

(durchschn. HUF / EUR-Kurs = 318,89) + 5 % – 1.520 – 98

– 5 % 1.681 108

Finanzielle Vermögenswerte in Fremdwährung bestehen im
Wesentlichen bei einer Tochtergesellschaft in Ungarn. Die nach-
folgende Tabelle zeigt die zum 31. Dezember 2019 bestehenden
Fremdwährungsforderungen und die Veränderungen des Stich-
tagskurses:

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2019 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 246

Summe in TEUR: 5.168 – 5 % 272

HUF / USD + 5 % – 18

Summe in TEUR: 386 – 5 % 20

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

2018 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

HUF / EUR + 5 % – 230

Summe in TEUR: 4.823 –  5 % 254

HUF / USD + 5 % – 14

Summe in TEUR: 284 –  5 % 6

Zinsrisiko
Aufgrund der derzeitigen Konzernfinanzierungsstruktur bestehen
keine wesentlichen Zinsrisiken.

Kapitalsteuerung
Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es, sicher-
zustellen, dass er zur Unterstützung seiner Geschäftstätigkeit
und zur Maximierung des Shareholder-Value ein hohes Bonitäts-
rating und eine gute Eigenkapitalquote aufrechterhält.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur und nimmt Anpassun-
gen unter Berücksichtigung des Wandels der wirtschaftlichen
Rahmenbedingungen vor. Zur Aufrechterhaltung oder Anpassung
der Kapitalstruktur kann der Konzern Anpassungen der Dividen-